南地振第802号
令和3年11月19日

自治会町内会長　各位

南区長松山弘子
第28期青少年指導員候補者の推薦について（依頼）

　日ごろから、青少年の健全育成のために特段の御尽力をいただき厚くお礼申しあげます。

　さて、各地域で御活躍いただいております第27期青少年指導員の任期が、令和4年3．月

31日をもって満了となります。

　つきましては、新たな第28期青少年指導員（任期：令和4年4月1日から令和6年3月

31日まで）候補者を、次のとおり推薦していただきますようお願い申しあげます。

1　提出書類

　第28期（令和4・5年度）青少年指導員候補者推薦書

　　（「第28期横浜市青少年指導員委嘱手続き」様式1）

2　提出期限

　令和4年1月28日（金）

3　提出先

　南区地域振興課区民活動推進係

4　送付書類

（1）第28期（令和4・5年度）青少年指導員候補者推薦書（別紙様式1）

（2）横浜市青少年指導員委嘱要領

（3）南区青少年指導員の推薦について

（4）横浜市青少年指導員要綱

（5）　青少年指導員の概要

※1　候補者の推薦は、「横浜市青少年指導員委嘱要領」及び「第28期横浜市青少年指

　導員委嘱手続き」に基づき実施していただきますようお願いします。

※2　推薦に当たっては、同封の第28期（令和4・5年度）横浜市青少年指導員候補者

　推薦書により、推薦を受ける方の承諾を受けてください。

※3　※1により2名以上の推薦及び連合町内会長が推薦を行う場合は、推薦書を別途

　　送付しますので、下記担当までご連絡ください。

担当：南区地域振興課区民活動推進係

　　　　　　　　　　平田・福岡

　　　　　　　　電話（341）1238

（様式1）

　　第28期（令和4・5年度）

横浜市青少年指導員候補者推薦書

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月

　　　　　　　区長

　　　　　　　　　　　　　　　　　　選出団体名

　　　　　　　　　　　　　　　　　　代表者氏名

先に依頼のありました標記について、次の者を候補者として推薦します。

日

性別 生年月日 年齢
　フリガナー一≡●一一一一≡一一≡一一一一一一一一病

氏　　　名

一一一一一一一一一一一一一≡≡一≡一一’一一一一一一一一一一一一一＿＿一＿

西暦

　　年　月　　日生
歳

住所・電話

〒　　　南区　　　　　　　　　　　1自宅電話　　　　　　　　　　　　　　　　　1携帯電話　　　　　　　　　　　　　　　　　1

自治会・町内会等での麟

新任・再任の区分
　　新　任　　・　　再　任　（当初委嘱年月：西暦　　　　年　　月）

※表彰の基準となるため委嘱状に記載された委嘱日を記載ください。

　※年齢欄は、令和4年4月1日現在で記入してください。

　※再任の方は、最初に委嘱された年月を記入してください。

横浜市個人情報の保護に関する条例に基づき、収集した個人情報は横浜市青少年指導員連絡協議会及

び各区青少年指導員協議会に係る連絡調整に利用し、本人の同意なく利用目的以外には利用しません。

被推薦者（推薦を受ける者）の同意について

推薦する際には、被推薦者に説明を行い、ご本人の同意を得られたら、

以下のチェック欄に「レ点」を記入してください。

□推薦にあたり、被推薦者の同意を得ています

（案）
令和4年4月1日施行

　　　　　　　　　　　横浜市青少年指導員委嘱要領

1　目的

　この要領は、市長が横浜市青少年指導員要綱第5条の規定に基づき委嘱する青少

年指導員（以下「指導員」という。）の委嘱等について必要な事項を定める。

2　推薦人員及び指導員の推薦方法

（1）各区における指導員の定数は、自治会・町内会の数、世帯数等を勘案して、区

　長が地区連合町内会等と協議のうえ、地区連合町内会ごとに定めることとする。

　ただし、地域の実情に応じて柔軟に対応するものとする。

（2）　区長は、連合町内会及びその他区長が選出団体として必要と認める地域の団体

　　に候補者の選出を依頼する。

（3）区長は、選出された候補者を市長に推薦し、市長が委嘱する。

（4）指導員の推薦に係る様式その他必要な事項は別に定める。

3　指導員の推薦基準

　候補者の選出及び推薦に当たっては、次の要件に該当する者の中から、適任者を

選考するものとする。

　なお、若い世代や女性の登用に努めるよう留意する。

（1）青少年に対する理解と青少年の健全育成に関する情熱を有する者であること。

（2）青少年にとってよりよい地域環境をつくりあげるために、地域の青少年関係指

　　導者や関係機関・団体と連携して、率先して活動ができる者であること。

（3）原則として市内在住者であること。

（4）年齢は、改選期日現在、原則として18歳以上65歳未満であること。

　　　ただし、再任の場合は、原則として70歳未満とする。

4　指導員の委嘱

（1）市長による指導員の委嘱は、委嘱状を交付して行う。

（2）指導員の委嘱に係る様式その他必要な事項は別に定める。

5　任期

　指導員の任期は、隔年の4月1日から翌々年の3月31日までの2年間とする。た

だし、後任者の任期は、前任者の残任期間とする。また、当該2年間の途中に委嘱

　した場合の任期は、委嘱の日から当該2年間の終期までとする。

6　指導員の解嘱

（1）市長は、任期中において、次の各項に該当するときには、指導員の委嘱を解く

　　ことができる。

　　ア　区長から交替又は解任の申出があった場合

　　イ　指導員としてふさわしくない非行等があった場合

（2）指導員の解嘱に係る様式その他必要な事項は別に定める。

　　附則
（施行期日）

この要領は、平成27年10月23日から施行する。

（施行期日）

この要領は、令和4年4月1日から施行する。

横浜市青少年指導員要綱

　（目的）

第1条　全市的に青少年指導員（以下「指導員」という。）を置き、地域社会における青少

　年の自主的活動とその育成組織活動を推進することにより、青少年の健全育成を図るこ

　とを目的とする。

　（任務）

第2条指導員は、地域における次に掲げる事項を主たる任務とし、これを推進する。
（1）

（2）

（3）

（4）

（5）

青少年の指導と団体の育成

青少年の育成にかかわる地域活動の推進

地域環境の整備と施設への協力活動

青少年に関する相談と愛護活動

勤労青少年の指導育成と福祉の増進

　（任期）

第3条　指導員の任期は2年とする。ただし、後任者の任期は前任者の残任期間とする。

　（推薦）

第4条　区長は、青少年の指導に理解と情熱をもち、育成活動のできる者を市長に推薦す

　るものとする。

2　区長は、委嘱された指導員に変更が生じた場合は、その都度市長に報告し、新たに適

　任者を推薦するものとする。

　（委嘱）

第5条　市長は、前条の規定により区長が推薦した者の中から指導員として委嘱し、同時

　に知事に対し、神奈川県青少年指導員として推薦する。

　（区協議会と地区協議会）

第6条　指導員活動の効果的推進と指導員相互の連絡調整をはかるため、区に協議会（以

　下「区協議会」という。）を置き、適宜協議会を開催するものとする。なお、区協議会

　の円滑なる運営をはかるため、部会若しくは地区協議会を置くことができる。

2　区協議会の事務局を、区総務部地域振興課に置く。ただし、青葉区については、青葉

　区福祉保健センターこども家庭支援課に置く。

　　（指導計画の作成）

第7条　区協議会は、第2条の規定に基づき、年間計画を作成しなければならない。
　　（活動経費）

第8条　市長は、区協議会の活動に対し、予算の範囲内で経費を支出するものとする。

　　（市協議会）

第9条　各区協議会の効果的な活動の推進と、相互の連絡調整を図るため、市に協議会（以

　下「市協議会」という。）を置き、適宜協議会を開催するものとする。

2　市協議会は、区協議会の代表者をもって組織し、事務局をこども青少年局青少年部青

　少年育成課に置く。

　　（その他）

第10条　その他必要な事項は別に定める。

　　附　則

この要綱は、昭和53年4月1日から施行する。

　　附　則

この要綱は、平成15年4月1日から施行する。

　　附　則

この要綱は、平成17年11月4日から施行する。
　　附　則

この要綱は、平成18年4月1日から施行する。

　　附　則

この要綱は、平成29年4月1日から施行する。

欝澗⌒町　㎡瀕⌒　　醐一凌 戦一騨轡一一一唖　ヨ…ぺ

1　役割

　次代を担う青少年が、健やかに、のびのび育つように願うのは、保護者のみならず社会全体の願いで

す。そのためには、学校・家庭・地域社会や行政が一体となって、青少年のためのよりよい地域環境を

つくりあげる必要があります。

　　このような地域環境をつくりあげるために、青少年指導員は、関係者や関係機関・団体との連携をも

とに、率先して活動を推進する役割を担います。

2　委嘱と任期

　　横浜市青少年指導員は、自治会・町内会等から推薦を受け、市長が委嘱します。任期は2年で、神奈

川県知事からも委嘱されます。（第28期任期：令和4年4月1日～令和6年3月31日）

＜各区青少年指導員の委嘱数 （令和3年4月1日現在：合計2，601 人）〉

｛区 鶴見
神奈川　｝　　　　　　　　　　｛

西 中 南　　　港南　　保土ケ谷 旭T－
　　」

磯子

痒誠数 129 1651　　1 76 106 2271 141
「区 金沢 港北　1

　　　｜
緑 青葉 都筑　戸塚　栄　「 泉　｛ 瀬谷

匡戸126 1671 130 167
恒

　117　　194　　100 1石「145
・’一　一蜘一　　繊曙踊簿貢硲至蚕語㍉　‥陣へ　……一←…’

それぞれの地域を中心として、交流・体験活動や社会環境健全化活動などを通じて、青少年が安心して
過ごすことのできる環境を創り、青少年が自己肯定感を持って社会性や自ら進路を選択する力を育むこ
とを支えます。

㌻青夢菊挺蚕脊扉あ五撹∫寸 T”ぎ蚕亘鏡健釜菟迄　…一㍗
　　　　　　　　　　　　　　　　褐

交流・体験活動の提供等 11　　　　　　　　・　　　　向けた活勤　　　　1
〆一一二丁コ
　　自然体験や社会体験などの体験活動は、青少年の
　「自己肯定感」や「社会性」「自主性」などを育みます。

　青少年指導員は、地域の特色を活かした行事を開催
し、地域における体験機会の提供に取り組んでいます。

　　　　　　　　　　＿一一＿＿＿＿一青少年を非行、深夜徐徊、有害図書などから守るため、

各地域で深夜パトロールやあいさつ運動、有害図書の区
分陳列状況等の調査などを行い、少年犯罪、不良行為の
滅少等に貢献しています。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　’

口羅遷翻　　ば：＿」ζ轡表ほ　　捧浪活勤の効果 　一烈噂■昨噺亘竃聾藝三　一■一一，二一一　　　　パ 　　　　　　　　　　　　　　　ξ．．㌔’，‘　　　　　　　　＼き　　　　　　　凝

　　　　　　　　　　　　　　　　“竺袈3
■■闘■■一■■■■一　　　　　　　　　　　■■■i邑邑竃丙▲一▲　　　〉〉

・ 有害図書の区分陳列は80％以上の取扱書店で遵守

ミ

子供のころの捧験が豊富な大人ほど、意欲・関心や規範意識が高い人か多い．
r

　　　・・衡白万w衡1　　　（入）　　　　　不良行為少年（神書ξ川県）　　　　　　　　　　　　1叶

ある《一⊃　黛欲・麺心　＝．一＝〉ない 滅主傾向一
徽0　　　　　　　　　　423　　　　　　　＄為

｜
｜
｛
｛箆2　　　　　　　考2、臼　　　　　　　2ひ

1　4soo◎
｝　4α◎oo1　3ぴ◎oo　．

｛賠3　　　　　　4，0　　　　ぐ・“治’　孤7
3（即◎｛

”　　　　　”⇔⇔　　　　　　　衡　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　白　　　　　　　　　　　　　　〆　タ列A　　万　　有　　　　⇔　　肉　　w “

ある　蝿く津＝コ　　　　　　　　　　　ー　なも、
38／3　　　　　　　　　　　339　　　　　　　　　27力 し＿一竺＿≡＿＝＿竺　愉㈱｛

…………’一㎝…；

負参

欝
纂
慧
：
艶

3白？　　　　　　　　　識0　　　　　　　　　　3＆3

限1　　　　　3u　　　　　　＾　　鋲
（人）　　　少年の街頭犯罪検挙・補導人員（神奈川県〉　　　　　　　｛

あるくO二＝：⊃　　　　　　遊　　こ一＝　　こン・ない 減少類向
鱗？　　　　　　　　2寧ヌ　　　．　　255

舗8　　　　　　　　　　　34◎　　　　　　　　　　3息2

こ：

㌻
白　　　　　w　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　”　可　　　　　　　　　　　　　　　　鍾　　””んw　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　’w

岬wA

2与2　　　　　　　　　34導　　　　　　　　　　　　　4＄コ ミ
｛
1

一

1

各　　　　　　　2購　　　　　　嫉　　　　　　統　　　　　　8鱗　　　　　　1鋲

　　　　　　　　　　　独立行聯ひ翻立青少年数育搬興機4奪
　呼どもの汰鷲謝の実態に間す詩燈ξ葺究ぱ賠書平成22鯛O月

　　　　　　　　　　一
826　　　　　　　　｝→27　　　　　　　　ト｛28　　　　　　　　829　　　　　　　　卜130（年塁匡〉｝

ト

簿奈川県警察よしき）　ノ

　　　　　　　　　　　　　　　　　L竺竺竺竺⊃一＿
青少年指導員の日頃の活動に役立つ、青少年万抱える様々な諌題や青少年へのアプローチ方法などをテーマとした

研修会を、各区・布等で実施しています。また、国の青少年育成関連の強調月間には、市民の皆様に様々な啓発活動

やPRを行います。　　　　　　　　　　　　　〈研修会・講演会のテーマ例〉　〈強調月聞（内閣府）〉

各区の活動の詳細は横浜市HPにて

第28期横浜市青少年指導員委嘱手引き

　令和4年4月1日から令和6年3月31日までを任期とする第28期横浜市青少

年指導員（以下「指導員」という。）の委嘱等に関して必要な手続き、様式等

は次のとおりとします。

1　指導員の推薦方法

（1）　選出団体による推薦

　　選出団体が、指導員候補者を推薦しようとするときは、第28期（令和4・

　5年度）横浜市青少年指導員候補者推薦書（様式1）を区長に提出します。

　　また、選出団体が、任期途中に指導員を交替しようとするときは、第28

　期（令和4・5年度）青少年指導員候補者推薦書（交替）（様式2）を区長

　に提出します。

　　※様式1・2については、被推薦者の署名欄を廃止し、被推薦者への説明

　　を行い、本人の同意を得られたら、推薦者（選出団体）がチェックを付け

　　る形式に変更しています。

（2）　区長による推薦

　　　区長が、市長に指導員を推薦するときの様式は、横浜市青少年指導員推

　薦書（様式4）とします。

2　指導員の委嘱に伴う交付物

　指導員の委嘱にあたり

（1）　委嘱状

（2）　指導員証

（3）　指導員バッジ

（4）　指導員手帳

、市長は、次のものを交付します。

3　指導員の解嘱

（1）　選出団体による解任

　　選出団体が任期途中に指導員を解任しようとするときは、第28期

　　（令和4・5年度）青少年指導員解任申出書（様式3）を区長に提出しま

　　す。

（2）　区長による解任

　　区長は、横浜市青少年指導員交替・解任申出書（様式5）を市長に提出

　します。

（3）指導員としてふさわしくない非行等があった場合

　　市長は、指導員あてに解嘱を通知します。

4　届出事項の変更

　横浜市青少年指導員推薦書（様式4）に記載されている事項（氏名、住所、

電話番号）に変更が生じたとき、区長は、横浜市青少年指導員届出事項変更報

告書（様式6）により、変更事項を市長に報告します。

　　なお、氏名の変更がある場合は、指導員証を再発行します。